
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 833 / 2018

Prot. Corr. n. N-OP 13039-12-2018/4494

CIG  Z0B22E25B2
C.U.P. F97D17000000004

OGGETTO: Codice opera 13039 “Trenovia Trieste-Opicina - Manutenzione straordinaria - Anno 
2017”  -  Interventi  di  manutenzione  sulle  aree  verdi  lungo  la  linea  tramviaria. 
Affidamento incarico professionale di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva, 
direttore operativo e tenuta del libretto di misura delle lavorazioni al dott. for. Carlo 
De Colle.  Spesa complessiva di  Euro 4.355,40 (contributi  previdenziali  ed I.V.A. 
inclusi). 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che: 

• con deliberazione giuntale  n.  575 dd,  16.11.2017,  immediatamente eseguibile,  è stato 
approvato l'Accordo Quadro relativo all'oggetto, per un importo lavori di Euro 55.000,00 più 
Euro  2.500,00  per  oneri  per  la  sicurezza  per  complessivi  di  Euro  57.500,00.  (I.V.A. 
Esclusa);

• con determinazione dirigenziale n. 600/2018, esecutiva il 20.3.2018, è stato aggiudicato 
in via definitiva l'appalto in oggetto all'Impresa Agricola Monte San Pantaleone Coop. 
Soc. Onlus ed è stato aggiornato il quadro economico nelle entità di seguito indicate:

A LAVORI 

A1 ammontare complessivo massimo 55.000,00

A2 Oneri sicurezza 2.500,00

Totale A 57.500,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA 22 % su A 12.650,00

Responsabile del procedimento: arch. Marina Cassin Tel: 0406754261 E-mail:  marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  833 / 2018



Pag. 2 / 7

B2
Incentivi funzioni tecniche, art. 113 del D. Lgs. 
50/2016 oneri riflessi compresi

920,00

B3 Fondo innovazione 230,00

B4
Spese tecniche per coordinamento sicurezza in 
esecuzione ed altri incarichi

8.000,00

B5
Imprevisti,  consulenze  comitati  paritetici, 
allacciamenti e varie – IVA compresa

700,00

Totale B 22.500,00

TOTALE A+B 80.000,00

• che,  ai  sensi  dell'art.  90,  comma 4,  del  D.Lgs.  9  aprile  2008 n.  81  e ss.mm.ii.,  per 
l’appalto in argomento sussiste l’obbligo di nominare un coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione;

accertato che i tecnici del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva, Progetti complessi, dati i 
tempi  e  l'impegno contemporaneo nelle  progettazioni  e  direzione lavori  di  opere diverse,  si 
trovano  nell'impossibilità  di  seguire  anche  le  attività  riguardanti  il  coordinamento  per  la  
sicurezza in fase di esecuzione nei modi e nelle tempistiche previste dalle normative vigenti, 
garantendo una costante presenza nel cantiere di lavoro;

accertata  altresì  l’indisponibilità  all’interno  dell’Ente  di  altri  tecnici  con  la  specifica 
professionalità;

considerato che, per le suddette attività, la spesa stimata ammonta ad Euro 3.735,07 + 
Euro 149,40 (eventuali oneri contributivi 4%) + Euro 854,58 (I.V.A. 22%), per un totale di Euro 
4.739,05;

rilevata quindi la necessità  di avvalersi di un professionista esterno  per lo svolgimento 
dell'incarico professionale di cui sopra, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 comma 8, 32 comma 
2 e art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016, come modificato dal D. lgs. 19.4.2017 n. 56  
(nuovo correttivo al codice dei contratti);

vista la determinazione dirigenziale n. 1922/2015, esecutiva il 23.7.2015, con la quale è 
stato approvato l’elenco di operatori economici per il conferimento di incarichi di coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di cui al D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;

vista la successiva determinazione dirigenziale n. 29/2016 dd. 20.5.2016 dell'Area Lavori 
Pubblici di aggiornamento dell'elenco sopra indicato;

considerato che:

• per  quanto  summenzionato,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ha  ritenuto  di 
individuare  il nominativo  all'interno dell'elenco istituito con il provvedimento sopra citato 
per il conferimento dell'incarico in oggetto;

• in base a tale elenco ed in ossequio alle modalità stabilite dalla determinazione dirigenziale 
n. 23/2015 dd. 24.7.2015 dell'Area Lavori Pubblici, sono stati invitati a presentare offerta 
per l'incarico in oggetto gli unici due professionisti  operativi iscritti  all'Ordine  dei Dottori 
Agronomi e dottori Forestali del Friuli Venezia Giulia;

Responsabile del procedimento: arch. Marina Cassin Tel: 0406754261 E-mail:  marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  833 / 2018



Pag. 3 / 7

• entro il termine fissato sono pervenute le offerte da parte dei due professionisti;

• l'offerta più vantaggiosa per l'Amministrazione è quella prodotta dal dott. for. Carlo De 
Colle che ha prodotto un ribasso di Euro 235,07 sull'onorario prestabilito e, pertanto, per 
l’importo di Euro 3.500,00 + a cui vanno sommati il 2% per contributo previdenziale e 
l’IVA nella misura di legge per rispettivi Euro 70,00 e Euro 785,40 per un totale di Euro 
4.355,40;

• la suddetta offerta, prevedente uno sconto del 6,2935 % sulla tariffa professionale, è 
stata ritenuta adeguata in relazione alla tipologia di incarico; 
visto al riguardo il foglio patti e condizioni, sottoscritto digitalmente dal professionista, nel  

quale sono disciplinati le modalità ed i termini di espletamento dell'incarico in oggetto allegato 
sub “A” al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

ritenuto, in esito a quanto sopra esposto, di affidare al dott. for. Carlo De Colle (C.F. DCL 
CRL 66S05 L195J e P.I.V.A. 00824770309) l'incarico di coordinamento della sicurezza in fase 
esecutiva, direttore operativo e tenuta del libretto di misura delle lavorazioni  per lavori  Codice 
opera 13039 Trenovia Trieste-Opicina - Manutenzione straordinaria - Anno 2017 - Interventi di 
manutenzione sulle aree verdi lungo la linea tramviaria, sulla base dell'offerta presentata dallo 
stesso;

ritenuto di aggiornare il quadro dell'opera nelle entità di seguito indicate:

A Lavori 

A1 ammontare complessivo massimo 55.000,00

A2 Oneri sicurezza 2.500,00

Totale A 57.500,00

B Somme a disposizione

B1 IVA 22 % su A 12.650,00

B2
Incentivi funzioni tecniche, art. 113 del D. Lgs. 
50/2016 oneri riflessi compresi

920,00

B3 Fondo per la progettazione e innovazione 230,00

B4
Incarico  CSE,  dir.  Operativo,  libretti  misure 
(contr. Prev. e IVA compresi) dott.  for. De Colle 

4.355,40

B5
Altri  incarichi  tecnici  (contr.  prev.   e  IVA 
compresi)

3.644,60

B6
Imprevisti,  consulenze  comitati  paritetici, 
allacciamenti e varie – IVA compresa

700,00

Totale B 22.500,00

TOTALE A+B 80.000,00

vista la dichiarazione, conservata in atti, resa dal professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 
e  7  del  D.P.R.  n.  62/2013  circa  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche 
potenziali  e la correlata attestazione del Dirigente di Servizio resa ai sensi del citato D.P.R. 
62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;
Responsabile del procedimento: arch. Marina Cassin Tel: 0406754261 E-mail:  marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  833 / 2018



Pag. 4 / 7

dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma 14, 
del D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione contestualmente alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, 
come modificato  dalla  L.  244/07 (finanziaria  2008)  art.  3,  comma 54  ed  ai  sensi  del  D.L.  
83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

dato atto che:

• con deliberazione consiliare n. 21 dd. 29.06.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono stati  approvati  il  Documento unico di  programmazione (DUP) 2017 – 2019 e il 
Bilancio di previsione 2017 – 2019;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• il  Comune di  Trieste si  trova in  gestione provvisoria  ai  sensi  dell'art.  163 del  D.Lgs. 
267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

• con determinazione dirigenziale n. 600/2018, esecutiva il 20.3.2018, è stato aggiudicato 
definitivamente l'appalto dei lavori e, al fine di consentire l'avvio degli stessi, si rende 
necessario ed urgente procedere con l'affidamento dell'incarico in oggetto;

• l'obbligazione che si assume con il presente provvedimento deriva da un obbligo di legge 
(art. 90, comma 4, del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii.);

considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale 
ed Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti riguardanti il  
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi  dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento 
di cui all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Dirigente del Servizio arch. Marina  
Cassin;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, al  dott. for. Carlo De Colle (C.F. 
DCL  CRL  66S05  L195J  e  P.I.V.A.  00824770309)  -  iscritto  all'Ordine  dei  Dottori  
Agronomi e dottori Forestali del Friuli Venezia Giulia al n. 120 - con studio in via  del 
Forame  11  Tolmezzo  (UD),  l'incarico  professionale  per  il  coordinamento  della 
sicurezza in fase esecutiva ai sensi del D. Lgs. n. 81 dd. 9.4.2008,  direttore operativo 
e tenuta del libretto di misura delle lavorazioni relativamente alle opere in oggetto;

2. di approvare, per l’incarico di cui al precedente punto 1), la spesa di Euro 3.500,00 + 
Euro 70,00 (contributo previdenziale 2%) + Euro 785,40 (I.V.A. 22%) per complessivi 
Euro 4.355,40, come da offerta economica presentata dal professionista, conservata 

Responsabile del procedimento: arch. Marina Cassin Tel: 0406754261 E-mail:  marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  833 / 2018



Pag. 5 / 7

in atti;

3. di  approvare,  altresì,  il  foglio  patti  e  condizioni,  sottoscritto  digitalmente  dalla 
professionista,  nel  quale  sono disciplinati  le  modalità  ed  i  termini  di  espletamento 
dell'incarico in oggetto allegato sub  “A” al presente provvedimento quale sua parte 
integrante e sostanziale;

4. di aggiornare il quadro economico dell'opera, nelle entità indicate in permessa;

5. di apportare le seguenti variazioni alla prenotazione di seguito elencata: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2018 20180001320 0 13039 Trenovia Trieste-
Opicina - Manut. straord. 
Anno 2017 sulle aree verdi - 
FINANZ. ALIENAZ. TITOLI

5013039
0

8.000,00 -  

6. di prenotare la spesa complessiva di Euro 3.644,60 al capitolo di seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2018 5013039
0

13039-TRENOVIA 
- 
MANUTENZIONE 
STRAODINARIA - 
ANNO 2017 - ril. 
IVA - (di interesse 
storico) - (da FPV)

N7001 U.2.02.01.10.999 18806 13039 N 3.644,60 ALTRI 
INCARICHI 
TECNICI

7. di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.355,40 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 5013039
0

13039-TRENOVIA - 
MANUTENZIONE 
STRAODINARIA - 
ANNO 2017 - ril. IVA - 
(di interesse storico) - 
(da FPV)

N7001 U.2.02.01.10.99
9

18806 13039 N 2.395,00 INCARICO 
CSE

2019 5013039
0

13039-TRENOVIA - 
MANUTENZIONE 
STRAODINARIA - 
ANNO 2017 - ril. IVA - 
(di interesse storico) - 
(da FPV)

N7001 U.2.02.01.10.99
9

18806 13039 N 1.960,40 INCARICO 
CSE

8. di  dare atto che è stata acquisita la dichiarazione resa dal professionista di  cui  al 
punto 1 del dispositivo, ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 
circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali  ed è stata 
rilasciata la correlata attestazione del  Dirigente di  Servizio resa ai  sensi  del  citato 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

9. di dare atto inoltre che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, 
comma 14, del D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione 
contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento, ai  sensi dell'art.  1, 
comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 
3,  comma  54  ed  ai  sensi  del  D.L.  83/2012,  convertito  con  L.  134/2012,  come 

Responsabile del procedimento: arch. Marina Cassin Tel: 0406754261 E-mail:  marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  833 / 2018



Pag. 6 / 7

modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

10.di dare atto che:

• con deliberazione consiliare n. 21 dd. 29.06.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono stati  approvati  il  Documento unico di  programmazione (DUP) 2017 – 2019 e il 
Bilancio di previsione 2017 – 2019;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• il  Comune di  Trieste si  trova in  gestione provvisoria  ai  sensi  dell'art.  163 del  D.Lgs. 
267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

• con determinazione dirigenziale n. 600/2018, esecutiva il 20.3.2018, è stato aggiudicato 
definitivamente l'appalto dei lavori e, al fine di consentire l'avvio degli stessi, si rende 
necessario ed urgente procedere con l'affidamento dell'incarico in oggetto;

• l'obbligazione che si assume con il presente provvedimento deriva da un obbligo di legge 
(art. 90, comma 4, del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii.);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza 

nel 2018 per Euro  2.395,00    

nel 2019 per Euro  1.960,40   

• il cronoprogramma dei pagamenti previsti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2018 – Euro  2.395,00  

anno 2019 – Euro  1.960,40  

11. di  dare atto che il  dirigente del  Servizio  Gestione Finanziaria,  Fiscale ed Economale 
apporterà,  come da  prospetto  inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  del  presente  provvedimento,  le  necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli 
stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  in 
termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b del 
D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014.

Allegati:
Foglio Patti e Condizioni DE COLLE.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
arch. Marina Cassin

Responsabile del procedimento: arch. Marina Cassin Tel: 0406754261 E-mail:  marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  833 / 2018



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Marina Cassin Tel: 0406754261 E-mail:  marina.cassin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  833 / 2018



 Atto n. 833 del 06/04/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CASSIN MARINA
CODICE FISCALE: CSSMRN56A52B160C
DATA FIRMA: 10/04/2018 10:06:30
IMPRONTA: 82A0009437712BC9B43AD64B64E908468561A1AD2C532FC01D8A2137A6BB6215
          8561A1AD2C532FC01D8A2137A6BB6215ABCF670EA246D9AD80CBB4B1183A0AAB
          ABCF670EA246D9AD80CBB4B1183A0AAB93B4A9DABA9688781B5989FD0BF63D5E
          93B4A9DABA9688781B5989FD0BF63D5E536D5E18C8D6A3EA437D00A0DF9C714E


